discipulos Christi, sic et regnum caelorum. nam videtur ad idipsum referri in multis locis evangeliorum regnum caelorum et regnum dei.

Vide autem quantam potestatem habet petra, super quam aedificatur ecclesia Christi, et omnis qui dicit: *tu es Christus filius dei vivi*, ut etiam iudicia eius maneant firma, quasi deo indicante per eum, si tamen in eo ipso quo iudicat, *portae inferorum* non praevaluerint ei. qui ergo iniuste iudicat et non secundum verbum dei [neque] ligat *in terris*, neque secundum voluntatem ipsius solvit, *portae inferorum* praevalent contra eum. adversus quem autem *portae* non praevalent *inferorum*, iste iuste iudicat; propter quod et habet *claves regni caelorum*, et aperit eis qui soluti fuerint *super terram*, ut sint soluti et liberi *in caelo*, et cludit eis qui iusto iudicio eius ligati fuerint *super terram*, ut sint quasi ligati *in caelo* et iudicati. quoniam autem qui episcopatus vindicant locum, utuntur hoc textu quemadmodum Petrus, et *claves regni*

28ff Vgl. Hieron. in Matth. 124 E: *istum locum episcopi et presbyteri non intellegentes aliquid sibi de Pharisaeorum adsumunt supercilio, ut vel damment innocentes vel solvere se noxios arbitrentur etc.* — 30ff Gemeint ist der Bischof Demetrius von Alexandria (Koe)

6ff i. m.  $\Theta$   $\omega$  und οὐχ οὕτω  
 χῶρ (?) M 7/S ἀκοδόμηται M  
 17 αὐτοῦ τοῦ M 22 λυμένοις M  
 27,28 κριμένοι H<sup>a</sup>

16 [neque] Kl | ligat y Pasch  
 liget L 17/18 solvit B Pasch solvet  
 G<sup>a</sup> solvat L 21 iuste < G 29 vindicant + sibi B (Pasch)

ἀπὸ τοῦ σωτήρος εἰληγότες διδά-  
σκουσί τε τὰ ὑπ' αὐτῶν δεδεμένα  
τουτέστι καταδεδικασμένα καὶ ἐν  
οὐρανοῖς δεδέσθαι καὶ τὰ ὑπ' αὐ-  
5 τῶν <λελυμένα τουτέστιν> ἄφεισι  
εἰληγότες καὶ ἐν οὐρανοῖς λε-  
λύσθαι, λεκτέον ὅτι ὑγιῶς λέγουσιν,  
εἰ ἔχουσιν ἔργον δι' ὃ εἴρηται ἐκεῖνω  
τῷ Πέτρῳ· σὺ εἶ Πέτρος, καὶ εἰ  
10 τηλικούτοί εἰσιν, ὡς ἐπ' αὐτοῖς ὑπὸ  
Χριστοῦ οἰκοδομεῖσθαι τὴν ἐκ-  
κλησίαν, καὶ ἐπ' αὐτοὺς ἐδλόγως  
τοῦτο ἀναφέρειοιτ' ἂν. πύλαι δὲ ἄδου  
οὐκ ὀφείλουσι κατισχύειν τοῦ θεί-  
15 λουτος δεσμεῖν καὶ λύειν. εἰ δὲ »σει-  
ραῖς τῶν ἁμαρτημάτων αὐτοῦ ἔσχιγ-  
κται«\*\*\*, μάλιστα καὶ δεσμεῖ καὶ λύει.

20

καὶ τάχα δύνασαι εἰπεῖν· ἐν τοῖς ἐν τῷ  
σοφῷ οὐρανοῖς (ταῖς ἀρεταῖς) δέ-  
δεται ὁ φαῦλος, καὶ πάλιν δὲ λέλυται  
25 ἐν αὐταῖς ὁ σπουδαῖος καὶ ἀμνηστῖαν  
λαβὼν τῶν πρὸ τῆς ἀρετῆς αὐτῷ  
ἡμαρτημένων. ὥσπερ δὲ τὸν μὴ  
ἔχοντα σειρὰς ἁμαρτιῶν μηδὲ ἁμαρ-  
τίας παραβαλλομένης »σχοινίῳ μα-  
30 κρῶ« ἢ »ζυγοῦ ἱμάντι δαμάλεως«  
οὐδὲ ὁ θεὸς ἂν δῆσαιτο, οὕτως οὐδ'  
ὁστίς ἂν ἦ Πέτρος.

15. 27 Prov. 5, 22 — 15 lat. = 29 gr. Jes. 5, 18

5 <λελυμένα τουτέστιν> Kl, vgl.  
lat. 6 καὶ < M 16 17 ἔσχιγκται  
MH 17 \*\*\* Kl, vgl. lat.

caelorum acceptas habentes a  
(Christo docent, quoniam qui ab  
eis ligati fuerint, et in caelo esse  
ligatos, et qui ab eis soluti fuerint,  
id est remissionem acceperint,  
esse et in caelo solutos, dicendum  
est quoniam bene dicunt, si opera  
habent illa propter quae dictum  
est illi Petro: tu es Petrus, et tales  
sunt ut super eos aedificetur ec-  
clesia Christi, si portae inferorum  
non praevalent eis. alioquin ridi-  
culum est ut dicamus eum, qui  
»vinculis peccatorum suorum li-  
gatus est« et »trahit peccata sua  
sicut funem longum, et tamquam  
iugi lorum vitulae iniquitates  
suas«, propter hoc solum, quo-  
niam episcopus dicitur, habere  
huiusmodi potestatem, ut soluti  
ab eo sint soluti in caelo, aut ligati  
in terris sint ligati in caelo.

3 ligati] + (id est damnati)?  
Diehl Kl | et < L 6 et < B  
S habeant L 10 eis G 13 ut  
dicamus] videamus G 15 et x\*  
< μ 17 iugi Kl, vgl. XI, 239, 23  
iuge x

5

10

15

εἰ δέ τις μὴ ὢν Πέτρος καὶ μὴ ἔχω  
τὰ εἰρημένα ἐν ταῦθα, ὡσπερ Πέτρος  
20 οἶεται δῆσειν ἐπὶ γῆς ὡς τὰ δεδε-  
μένα δεδέσθαι ἐν οὐρανοῖς, καὶ  
λύσειν ἐπὶ γῆς ὡς τὰ λελυμένα  
λελύσθαι ἐν οὐρανοῖς. οὗτος »τε-  
τύφωται« | μὴ ἐπιστάμενος τὸ βού-  
25 λημα τῶν γραφῶν, καὶ »τυφωθείς« ἐμ-  
πέπτωκεν »εἰς τὸ τοῦ διαβόλου ζόμιον«.

15. Τότε διεστείλατο τοῖς  
μαθηταῖς αὐτοῦ ἵνα μηδενὶ  
εἰπωσιν ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ  
30 Χριστός (16. 20 [—23]).

»sit ergo episcopus inreprehensi-  
bilis«. qui alterum ligat aut solvit,  
dignus sit ligare vel solvere in  
caelo: »sit unius uxoris vir, so-  
brius, castus, ornatus, hospitalis,  
docibilis, non vinolentus, non per-  
cussor, sed modestus, non litigio-  
sus. non concupitor pecuniarum,  
bene praesidens domui suae, filios  
habens subditos cum omni casti-  
tate«. si talis fuerit. non iniuste  
ligabit super terram neque sine  
iudicio solvet. propterea quae-  
cumque solverit *super terram* qui  
huiusmodi est, *soluta erunt et in  
caelo*, et quae ligaverit *super ter-  
ram*, *ligata erunt et in caelo*.

si enim <non, fuerit quis (ut ita  
dicam) Petrus et non habuerit  
quae in hoc loco dicuntur quasi  
ad Petrum, et putaverit se posse  
ligare, ut sint ligata *in caelo*, et  
solvere, ut sint soluta *in caelo*,  
ipse se fallit, non intellegens vo-  
luntatem scripturae, et »inflatus«  
incidit »in iudicium diaboli«.

532

15. *Tunc praecepit discipulis  
suis, ut nemini dicerent quoniam  
ipse est Christus. exinde coepit  
Iesus ostendere discipulis suis quon-  
iam oportet eum ire in Hierusalem*

1—11 I. Tim. 3. 2—4 — 18ff Vgl. Harnack TU. 42. 4. 138 A. 3 —  
23f Vgl. I. Tim. 6. 4 — 25 I. Tim. 3. 6

19 ἐν ταῦθα ὡς πρὸς Πέτρον Koe.  
vgl. lat. 26 ζόμιον Kl. vgl. lat.  
πῶμα MH

1 episcopus < R 2 alterum  
+ aut R 3 dignus sit G<sup>c</sup> in ras.  
dignus B L ut inveniatur dignus R  
10 habens + sibi R 12. 14. 16f terra  
G<sup>a</sup> 14 super terram γ\* < L  
18 <non> Kl 27 praecepit] + ihs L  
29 Christus < L et exinde G<sup>a</sup>

*et multa pati a senioribus et principibus et scribis et occidi et tertia die resurgere.*

Ἀποπέρω μὲν γέγραπται ὅτι  
5 πούτους τοὺς δώδεκα ἀπέστειλεν ὁ  
Ἰησοῦς λέγων αὐτοῖς· εἰς ὁδὸν  
ἔθρων μὴ ἀπέλθῃτε

10 καὶ ὅσα ἐξῆς ἀναγράφεται εἰρη-  
κέναι αὐτοῖς, πέμπων αὐτοὺς ἐπὶ  
τῆν ἀποστολήν. ἄρα οὖν τὸ τῶν  
ἀποστόλων ἤδη ποιούντας ἔργον  
αὐτοὺς ἐβούλετο <καὶ> κηρῶσσειν ὅτι  
15 αὐτὸς εἶη ὁ Χριστός; εἴτε γὰρ  
ἐβούλετο, ἄξιον ζητῆσαι τί δήποτε  
ῥῶν διαστέλλεται τοῖς μαθηταῖς  
ἵνα μὴ εἴπωσιν ὅτι αὐτὸς εἶη ὁ  
Χριστός; εἴτε μὴ ἐβούλετο, πῶς  
20 δύναιται σώζεσθαι τὰ τῆς ἀποστολῆς;

25

30

Superius quidem scriptum est, quoniam hos duodecim misit Iesus dicens eis: in viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne introeatis, sed ite potius ad oves perditas domus Israel et cetera, quae dixit ad eos mittens eos ad praedicandum. videamus ergo si apostolatus iam opera facientes eos volebat etiam praedicare quoniam ipse erat Christus, et si volebat, dignum est quaerere, quid est quod nunc praecipit *discipulis suis, ut nemini dicant quoniam ipse est Christus.* si autem nolebat, quomodo salventur quae de testimonio mandata sunt eis, quale est illud: «tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ante praesides et reges stabitis propter me in testimonium illis et gentibus», vel illud: «cum tradiderint vos, nolite solliciti esse quomodo aut quid dicatis; dabitur enim vobis in illa hora quid dicatis» et cetera quae sequuntur usque: «non con-

5 Matth. 10, 5      22 Matth. 10, 17f — 27 Matth. 10, 19 —  
31 Matth. 10, 23

14 <καὶ> Diehl      15 γὰρ < H<sup>a</sup>  
19 i. m. ἀπορία H

1—3 a—resurgere < y    7 l. ci-  
vitate < m? Kl    19/20 salventur G  
solventur L dissolventur B    23 con-  
cilio G Pasch consilio L | in<sup>2</sup> B Pasch  
< G L | suis x Pasch + et q  
30 dicatis] loquamini L Pasch

summabitur civitates Israel, donec veniat filius hominis«. nescio quomodo haec intellegi possint, nisi confiterentur Iesum esse Christum, necnon etiam illud quod dicit: »omnis qui confessus fuerit me coram hominibus«, qualem significet confessionem in Christo, nisi aliquis audeat dicere quia nolebat tunc praedicari, quoniam Iesus ipse est Christus. sed haec dixit ut interpretationem loci huius non ad futurum tempus trahat, secundum quod postea discipuli Iesu nominati sunt Christiani, incipiente ab Antiochia nomine isto.